3. Lemándole de fortaleza para emprender cosas grandes y difíciles.

4. En el cap. xviii, 11, 12, se da la razon de habersele dado este nombre. Samson tenia entonces diez y ocho años, y moraba en esta lugar.

5. Ciudad en el monte de Ephraim, en los confines de las tribus de Dan, de Judá y de Ephraim, no lejos de la mar. — 6. Una de las mujeres Philistheas.

7. MS. 3. *Los sobejanos.* Los padres le alegan estas razones, porque sabian que semejantes matrimonios estaban severissimamente prohibidos por la ley. *Éxod. xxxiv, Deuter. vii.* Pero Samson no parece faltar en esta ocasion, porque lo hacia todo inspirado y movido del Señor, que dispensaba con él en su ley, como se indica en el v. 4. No obstante algunos Padres como S. AMBROSIO y THEODORETO no aprueban esta boda.

8. ¿ Quién buscaba esta ocasion, el Señor ó Samson? Comúnmente convienen los Interpretes, en que Samson; y es claro en el texto hebreo. Porque aunque los Philistheos habitaban en tierra, que habia sido prometida á los Hebreos, y Dios les habia mandado, que sin usar de compasion acabasen con todos ellos, *Numer. xxxiii, Deuter. vi*, lo cual era un justo titulo para invadirlos; esto no obstante quisó Samson acumular otros motivos para que fuese mas justa la guerra que les hiciese.

9. MS. 7. *Un catulo de leones.* FERDIN. CADILLA. Samson estaba solo, porque ó torció por otro camino, ó se quedó atrás, dejando á sus padres que caminasen delante.

et dilaceravit leonem, quasi hœdum in frusta discerpens, nihil omnino habens in manu : et hoc patri et matri noluit indicare.

7. Descenditque et locutus est mulieri, quæ placuerat oculis ejus.

8. Et post aliquot dies revertens ut acciperet eam, declinavit ut videret cadaver leonis, et ecce examen apum in ore leonis erat ac favus mellis.

9. Quem cum sumpsisset in manibus, comedebat in via : ventisque ad patrem suum et matrem, dedit eis partem, qui et ipsi comederunt : nec tamen eis voluit indicare quòd mel de corpore leonis assumpserat.

10. Descendit itaque pater ejus ad mulierem, et fecit illi suo Samson convivium. Sic enim juvenes facere consueverunt.

11. Cum ergo cives loci illius vidissent eum, dederunt ei sodales triginta ut essent cum eo.

12. Quibus locutus est Samson : Proponam vobis problema : quod si solveritis mihi intra septem dies convivii, dabo vobis triginta sindones, et totidem tunicas :

13. Sin autem non poteritis solve, vos dabitis mihi triginta sindones, et ejusdem numeri tunicas. Qui responderunt ei : Propone problema, ut audiamus.